

سوزه روز

۲۵.۸ میلیارد دلار ارز واردات تامین شد

بانک مرکزی از اول فروردین ماه تا ۱۹ مرداد ماه امسال ۲۵ میلیارد و ۸۷۰ میلیون دلار ارز برای واردات کالاهای اساسی، دارو، کالاهای تجاری و بازرگانی، واردات در مقابل صادرات و خدمات تامین کرده است. / ایرنا

قیمت نفت ایران افزایش یافت

جدیدترین گزارش ماهانه اوپک نشان داد قیمت نفت سنگین ایران در ژوئیه افزایش یافت و کاهشی را که در دو ماه قبل از آن داشت، متوقف کرد.

سازمان کشورهای صادرکننده نفت (اوپک) در گزارش ماهانه خود از بازار نفت، اعلام کرد قیمت هر بشکه نفت سنگین ایران در ژوئیه، به ۸۴ دلار و ۵۷ سنت رسید که ۹۲ سنت معادل ۱.۱ درصد در مقایسه با قیمت ۸۳ دلار و ۶۵ سنت در ژوئن مه، افزایش داشت. میانگین قیمت نفت سنگین ایران از ابتدای سال ۲۰۲۴ تاکنون، به ۸۳ دلار و ۶۲ سنت در مقایسه با ۷۹ دلار و ۸۴ سنت در مدت مشابه سال ۲۰۲۳ رسیده است. / ایسنا

هدفگذاری تولید ۷۰۰ هزار تن گیاهان دارویی در کشور

حسین زینلی، مجری طرح ملی گیاهان دارویی اعلام کرد: با توسعه سطح زیر کشت گیاهان دارویی به ۴۰۰ هزار هکتار به ویژه در دیمزارها، طی ۵ سال آینده میزان تولید این محصولات در کشور به ۷۰۰ هزار تن می‌رسد. او افزود: برای ۵ سال آینده، کسب درآمد ۲.۲ میلیارد دلاری از محل صادرات گیاهان دارویی برای کشور هدفگذاری شده است. / تسنیم

اقتصاد ایران با وجود تداوم تحریم هابرون گراتر شد

سیداحسان خاندوزی، وزیر اقتصاد گفت: مجموع آمار صادرات و واردات مادر ایتدو انتهای دولت سیزدهم نشان می‌دهد اقتصاد ایران در این دولت با وجود تداوم تحریم هابرون گراتر شده است. وی با اشاره به اینکه در سال ۱۴۰۲ و در مقایسه با آغاز به کار دولت سیزدهم صادرات نفت از نظر حجمی (تعداد بشکه صادر شده) بیش از دو برابر شده است گفت: ضمن اینکه در حوزه صادرات غیر نفتی نیز بالاترین میزان صادرات در سال ۱۴۰۱ رقم خورده است. در نتیجه در مجموعه صادرات نفت و محصولات غیر نفتی ارزش بیشتری تولید شده است. / تسنیم

۶ استان در صدر جدول کاهش بارندگی های سالانه

فیروز قاسم‌زاده، سخنگوی صنعت آب کشور با بیان اینکه ۶ استان کشور اعم از تهران، بوشهر، فارس، چهارمحال و بختیاری، قزوین و سمنان در صدر جدول کاهش بارش قرار دارند، گفت: حجم مخازن سدهای کشور طی ۱۰ سال اخیر در رتبه چهارم سال‌های خشک قرار گرفته است. وی با بیان اینکه هم‌اکنون میزان پرشدگی کل سدهای کشور ۵۵ درصد است، گفت: حجم مخازن سدهای کشور نسبت به سال گذشته ۱۱ درصد افزایش یافته است. / تسنیم

وام ۸۰۰ میلیونی نهضت ملی مسکن هنوز ابلاغ نشده است

سیدعباس حسینی، مدیرعامل بانک مسکن با اعلام این که وام ۸۰۰ میلیون تومانی نهضت ملی مسکن هنوز ابلاغ نشده است، گفت: تسهیلات دهی بانک مسکن متوقف نشده است. / تسنیم

رشد ۷ پله‌ای ایران در ضریب نفوذ بیمه

علی استاد هاشمی، رئیس کل بیمه مرکزی گفت: در سال گذشته جایگاه صنعت بیمه ایران در سطح جهانی ۷ پله رشد داشت و صنعت بیمه کشور در تلاش برای کیفی این بازار است. / ایسنا

مردم به آگهی‌های باربری غیر واقعی سکوها اینترنتی اعتماد نکنند

نصیر کرمی دبیر اتحادیه صنف حمل و نقل کالای شهری تهران گفت: متأسفانه برخی سکوها اینترنتی هویت آگهی دهندگان باربری را از لحاظ داشتن شناسه و پروانه اتحادیه، احراز هویت نمی‌کنند همین باعث می‌شود که افراد غیر صلاحیت دار و کسانی که هیچ مجوزی از اتحادیه ندارند، در سکوها اینترنتی آگهی ثبت کرده و از اعتماد مردم سواستفاده کنند. / ایسنا

مردم می‌توانند معاملات ملکی خود را به صورت رایگان در سامانه خودنویس ثبت کنند

مهدی ساسانی، مدیر سامانه خودنویس گفت: مهم‌ترین مزیت سامانه این است که مردم به صورت ۲۴ ساعته می‌توانند به طور رایگان و بدون مراجعه به بنگاه، ملک خود را معامله کنند و از سراسر کشور قادرند تا اسناد خود را در سامانه ثبت کرده و کد رهگیری دریافت کنند. / ایسنا

صدور ۹۶ هزار پروانه ساختمانی در بافت‌های فرسوده در سال ۱۴۰۲

محمد آئینی، مدیرعامل شرکت بازآفرینی شهری ایران گفت: شتاب بخشی به نوسازی بناهای ناپایدار و لرزان در محدوده بافت‌های فرسوده موجب شد تا در سال گذشته ۹۶ هزار پروانه ساختمانی دریافت‌های فرسوده صادر شود. مهر

۸۸ درصد مطالبات معوق صندوق توسعه ملی از صنعت نفت و گاز است

رضا محمدی، معاون صندوق توسعه ملی گفت: بیش از ۸۸ درصد مطالبات معوق ارزی صندوق توسعه ملی (۱۷.۶ میلیارد دلار از ۲۰ میلیارد دلار) مربوط به طرح‌های ارزی تأمین مالی شده با تضمین شرکت ملی نفت ایران است. مهر



اقتصاد دانان در گفت و گو با «شهروند» وضعیت بازار بورس را بررسی کردند

حال بورس خوب نیست

[ملیحه محمود خواه] روند خروج پول از بازار سهام سرعت گرفته است. آخرین گزارش‌ها نشان می‌دهد که در هفته گذشته میانگین خروج پول حقیقی از بازار سهام بیشتر از هفته پیش از آن بود و ۹ درصد افزایش یافت، به طوری که در مجموع کل هفته گذشته ۲ هزار و یک میلیارد تومان پول حقیقی از بورس خارج شد و به طور میانگین روزانه خروج پول حقیقی ۵۰۰ میلیارد تومان بود. کاهش ارزش معاملات، خروج گسترده سرمایه‌ها و افت شاخص‌های اصلی بورس همگی نشان‌دهنده شرایط بحرانی در این بازار هستند. در این میان، سیاست کاهش دامنه نوسان هم نه تنها نتوانسته مانع خروج سرمایه‌ها شود، بلکه به کاهش چشمگیر ارزش معاملات منجر شده است.



مرتضی افقه، اقتصاددان و عضو هیات علمی دانشگاه چمران اهواز، بر این باور است که بازار سرمایه روزهای بحرانی را پشت سر می‌گذارد و به همین دلیل، سازمان بورس دامنه نوسان بورس برای هفته آتی را مثبت و منفی یک، تمدید کرد.

افقه توضیح می‌دهد: «هم‌اکنون در دوره گذار قرار داریم، کابینه دولت چهاردهم هنوز مورد تأیید مجلس قرار نگرفته و سیاست‌ها هم مشخص نیست، بنابراین بورس در یک وضعیت عملاً برزخی زمان را سپری می‌کند تا تکلیف مشخص شود.»

مرتضی افقه تأکید می‌کند: «در دولت قبل شرایط سخت بود؛ شرایط سخت یعنی تشدید تحریم‌ها و تضعیف شدید منابع مالی که دولت را تحت فشار قرار می‌داد. اکنون در شرایطی قرار گرفته‌ایم که بازار سرمایه دچار بحران است و امید اصلی در شرایط فعلی این است که آقای پزشکیان با نوع دیدگاهی که دارند بتوانند با آغاز دور جدید مذاکرات، تحریم‌ها را تا حدودی رفع کنند. شاید اثر روانی مذاکرات بتواند تأثیر مثبتی بر بازارهای داخل کشور داشته باشد، اما همزمان تحولات آمریکا را هم باید مدنظر داشت، چرا که بازار سرمایه از تحولات سیاسی و اقتصادی جهان جدا نیست.» وی معتقد است که اعتماد سرمایه‌گذاران مهم‌ترین مولفه در بازار سرمایه است اما متأسفانه این اعتماد به بازار برنگشته است.

این استاد دانشگاه با اشاره به صحبت‌هایی در مورد واریز مبالغی از صندوق ملی توسعه به بورس اضافه می‌کند: «این موضوع نوعی حمایت است که باید استمرار داشته باشد، در بحث حمایت، رفع همه مشکلات در کنار حمایت مالی نیز اهمیت دارد.»

این اقتصاددان در ادامه می‌گوید: «با تشکیل یک تیم اجرایی قدرتمند می‌توان امیدوار بود که بازار سرمایه شاهد تحولی باشد. همه اینها به همکاری مجلس و نهادهای ذریب‌ت نیز وابسته است.»

بازار سرمایه نیاز به امید دارد

حمید کارشناس بازار سرمایه، معتقد است که مشکلات متعددی در بازار سرمایه وجود دارد که از مشکلات سیاسی و اجتماعی کشور نشأت می‌گیرد.

به اعتقاد او، بازار سرمایه، تافته جدا بافته از بقیه بازار و شرایط اقتصادی کشور نیست و در واقع یکی از اجزای اقتصاد به شمار می‌رود که به تبع تغییر شرایط سیاسی و اقتصادی، بازار سرمایه نیز دستخوش تغییرات می‌شود؛ این تغییرات می‌تواند در جهت مثبت یا منفی باشد و نمی‌توان بازار سرمایه را جدای از شرایط اقتصادی کشور تحلیل کرد.»

میرمعینی می‌گوید: «هم‌اکنون حال و روز بازار

سرمایه خوب نیست. هر اتفاقی که در اقتصاد ما می‌افتد، قطعاً آثار و مزایای آن به نفع بازار سرمایه هم خواهد بود و این بازار منتفع خواهد شد.» این کارشناس بورس تأکید می‌کند: «آنچه مشخص است، این است که ما درگیر شرایط خاصی هستیم و بحران‌هایی را تجربه می‌کنیم که پیش از این نداشته‌ایم و در بخش‌های مختلف مشکلاتی داریم. در حال حاضر، درگیر ناترازی مالی، ناترازی بودجه‌ای، ناترازی انرژی و ناترازی زیست‌محیطی هستیم که باید مورد بررسی قرار گیرند و سیاست‌گذاری و برنامه‌ریزی برای رفع آنها انجام و اجرا شود تا بتوانیم از بحران، خارج شویم. تا زمانی هم که برنامه‌ای به صورت جامع وجود نداشته باشد که با پشتوانه همه ارکان نظام اجرایی شود ما از این وضعیت خارج نخواهیم شد.»

او بر این باور است که بازارهای مالی تابع شرایط حاکم بر اقتصاد و سیاست‌های جهانی و اقتصاد داخلی است.

این کارشناس حوزه بورس به این موضوع اشاره می‌کند که هم‌اکنون روزبه‌روز افت شاخص را تجربه می‌کنیم و افت حجم معاملات به اکثر نهادهای مالی فعال در بازار سرمایه ضربه وارد می‌کند. اگر بازار سرمایه همین روند را طی کند، نهادهای مالی مانند کارگزاری‌ها، شرکت‌های سیدگردان، شرکت‌های مشاور سرمایه‌گذاری یا حتی شرکت‌های تأمین سرمایه با خطر ورشکستگی روبه‌رو هستند. بنابراین لازم است به سرعت برنامه‌ریزی برای این بازار صورت گیرد.»

میرمعینی معتقد است که تزریق امید، بسیار اهمیت دارد. بروز نشانه‌هایی از تغییرات مثبت می‌تواند امیدبخش باشد و می‌تواند دغدغه‌ها را نه به سرعت اما به تدریج از بین ببرد و سبب تزریق جریان نقدینگی به سمت بازار سرمایه شود. بنابراین باید گفت امید مهم‌ترین عاملی است که برای بازار سرمایه لازم است و این امید در واقع همان برنامه‌های مؤثر و قابل اجرا در حوزه اقتصاد

امید به بهبود شرایط داریم

سرمایه‌گذاران نسبت به آینده اقتصاد و سیاست‌های دولت باعث شده است که آنها به دنبال سرمایه‌گذاری‌های امن‌تر باشند. کاهش سودآوری شرکت‌ها به دلیل مشکلات اقتصادی و افزایش هزینه‌های تولید، بر جذابیت سهام آنها تأثیر گذاشته است.»

این کارشناس سهام با تأکید بر اینکه پیش‌بینی آینده بازار سرمایه با توجه به عوامل متعدد از پیچیده‌ای که بر آن تأثیر می‌گذارد، بسیار دشوار است، ادامه می‌دهد: «با این حال، می‌توان برخی از سناریوهای محتمل را بررسی کرد. یکی از آنها سناریوی بهبود است. در صورت بهبود شرایط اقتصادی، کاهش نرخ تورم، کاهش نرخ بهره و رفع برخی از تحریم‌ها، می‌توان انتظار داشت که بازار سرمایه ایران بهبود یابد و جذابیت بیشتری برای سرمایه‌گذاران پیدا کند.» او به سناریوی رکود نیز اشاره می‌کند و ادامه می‌دهد: «در صورت ادامه مشکلات اقتصادی، افزایش نرخ تورم و عدم اطمینان سرمایه‌گذاران، می‌توان انتظار داشت که بازار سرمایه ایران در رکود باقی بماند.»

سناریوی نوسانی نیز مورد دیگری بود که رضانژاد بر آن تأکید کرده و ادامه می‌دهد: «در صورت عدم قطعیت در مورد آینده اقتصاد و سیاست‌های دولت، می‌توان انتظار داشت که بازار سرمایه ایران نوسانات شدیدی را تجربه کند.» او به سهامداران قبل از هرگونه سرمایه‌گذاری توصیه می‌کند: «به صورت دقیق در مورد شرکت‌ها، صنایع و کل بازار تحقیق و تحلیل کنید. برای کاهش ریسک، سبد سرمایه‌گذاری خود را متنوع کنید و در صنایع مختلف سرمایه‌گذاری کنید تا بتوانید با تعیین حد ضرر و حد سود، ریسک سرمایه‌گذاری خود را مدیریت کنید.»



است. این برنامه‌ها باید شامل تغییر و تحول در سیاست‌گذاری اقتصادی دولت باشد.

میر معینی با اشاره به اینکه برخی کارکردهای اشتباه باعث شد بازار سرمایه به این سمت تغییر مسیر دهد، می‌گوید: «قیمت‌گذاری‌های دستوری در صنایع مختلف، تغییرات در سیاست‌های ارزی و قیمت‌گذاری نرخ ارز، حرکت به سمت تک‌نرخ کردن ارز و تغییرات در ارائه مشوق‌ها به تولیدکنندگان از جمله مواردی است که ما را به اینجاسانده است.»

او با اشاره به اینکه تعیین نرخ سود بانکی، بسیار اهمیت داشته و مهم است، ادامه می‌دهد: «دو ماه دیگر وارد تنظیم بودجه برای سال ۱۴۰۴ خواهیم شد. این نشان‌دهنده رویکرد آینده تحول در اقتصاد خواهد بود. تنظیم بودجه در دولت جدید اهمیت پیدا خواهد کرد. جلوگیری از ریخت و پاش‌ها و بی‌انضباطی مالی در تعیین ردیف بودجه بسیار اهمیت دارد چرا که این ماجرا سبب بروز تورم در کشور شده است. بنابراین واقعی کردن بخش درآمدی بودجه اهمیت دارد.»

میرمعینی به این موضوع اشاره می‌کند که بازار سرمایه همیشه چشم به انتظارات و عواید آتی دارد و اصول بازار سرمایه ارزشگذاری و نفع بردن از شرایط آتی است که به این بازار ارزش می‌دهد. هرچقدر این انتظارات از منفعی که در آینده ایجاد می‌شود بالاتر رفته و بهبود پیدا کند بازار سرمایه بهبود خواهد یافت.

او بر این نکته تأکید می‌کند: «برنامه‌های آینده اقتصادی که دولت خواهد داد و همینطور نحوه اجرای این برنامه‌ها بسیار اهمیت دارد. هم‌اکنون نمی‌توان آینده بازار را به درستی پیش‌بینی کرد اما اگر برنامه مناسبی در این بخش اقتصاد کشور داشته باشیم، حتماً بازار سرمایه برای جذب بهره‌بهترین بازار خواهد بود و برای کسب بازدهی جهت‌گیری‌های اقتصادی هم می‌توان به بازار سرمایه چشم داشت.»